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Wprowadzenie

Pigmenty występujące w środowisku naturalnym stanowią dużą grupę związków

zróżnicowanych pod względem struktury chemicznej oraz właściwości, a historia badań nad

nimi sięga początków XIX wieku. Są szeroko rozpowszechnione w naturze. Zostały

zidentyfikowane między innymi w komórkach roślin wyższych, glonów, grzybów, bakterii

i zwierząt. Biorąc pod uwagę budowę cząsteczek barwników roślinnych można je podzielić

na 3 główne grupy: chlorofile, których dotychczas zidentyfikowano ponad 50 (Scheer 1991),

karotenoidy – znanych jest ponad 750 (Britton i in. 2003), z czego ponad 100 wyizolowano

z organizmów morskich (Liaaen-Jensen 1978) oraz fikobiliproteiny, których około

40 różnych typów zidentyfikowano w komórkach nielicznych klas glonów: kryptofitów,

glonów czerwonych i cyjanobakterii (Toole i Allnutt 2003). Pigmenty są jedynymi

komponentami komórek organizmów autotroficznych posiadającymi zdolność absorpcji

promieniowania słonecznego z zakresu spektralnego 380-700 nm i jego dalszej utylizacji w

procesie fotosyntezy, przy czym, każda z tych grup barwników absorbuje promieniowanie

w charakterystycznych dla siebie przedziałach widma (Woźniak i Dera 2007). Chlorofile

absorbują promieniowanie głownie w przedziałach 400-500 nm i 660-680 nm, maksimum

absorbcji karotenoidów znajduje się w przedziale 400-500 nm, natomiast w przypadku

fikobilin jest to 500-650 nm.

Zarówno kompozycja jak i stężenie pigmentów w środowisku morskim są wypadkową

zarówno czynników biotycznych, jak i abiotycznych. Przede wszystkim są ściśle zależne od

grupy fitoplanktonu, do której dane organizmy są zaliczane. W zależności od przynależności

taksonomicznej różne karotenoidy wyraźnie dominują ilościowo nad pozostałymi. Stanowią

one często ponad 10% sumarycznej zawartości barwników w komórkach i są powszechnie

stosowanymi wskaźnikami obecności danej grupy glonów w środowisku (Roy i in. 2011).

Należą do nich na przykład fukoksantyna, uważana za wskaźnik obecności okrzemek,

zeaksantyna - będąca (obok fikocyjaniny i fikoerytryny) karotenoidowym markerem

cyjonobakterii, alloksantyna – wskaźnik kryptofitów, prazinoksantyna – prazinofitów,

perydynina – bruzdnic, czy neoksantyna i luteina, które uważane są za wskaźniki zielenic.

Charakterystyczna kompozycja barwników w komórkach różnych klas glonów jest uważana

za unikalną cechę taksonomiczną, tym niemniej ich jakościowe i ilościowe proporcje mogą

różnić się pomiędzy organizmami należącymi do tej samej klasy. Dodatkowo, fizjologiczne

preferencje organizmów fitoplanktonu i ich biologiczne adaptacje wynikające np. z dobowych

migracji w kolumnie wody, czy sezonowych warunków sprzyjających rozwojowi i wzrostowi

komórek – mogą modyfikować zawartość barwników w komórkach glonów.

Czynniki abiotyczne, jak na przykład warunki oświetleniowe, dostępność substancji

odżywczych, czy warunki hydrologiczne panujące w morzu (temperatura, gradient zasolenia,

stratyfikacja gęstościowa wód), czy dynamika mas wodnych, mogą również modyfikować

zawartość pigmentów w komórkach i ich wzajemne proporcje (Falkowski i LaRoche 1991,

Berner i in. 1989). Natężenie i skład spektralny oświetlenia w toni wodnej wpływa na

wewnątrzkomórkową zawartość pigmentów wywołując w organizmach autotroficznych

procesy fotoadaptacyjne mające na celu najefektywniejsze wykorzystanie energii słonecznej

w procesie fotosyntezy oraz ochronę aparatu fotosyntetycznego przed fotodestrukcją (Babin

i in. 1996, Woźniak i in. 2003, Woźniak i Dera 2007, Dera i Woźniak 2010). Wspomniane
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adaptacje mogą zachodzić na skutek (1) konieczności dostosowania wypadkowych

właściwości absorpcyjnych komórek glonów do wąskiego widma promieniowania

dostępnego na różnych głębokościach w morzu, lub (2) ochrony cząsteczek chlorofilu a przed

fotoutlenianiem na skutek ekspozycji na promieniowanie z zakresu światła niebieskiego (400-

480 nm) o zbyt wysokiej intensywności, występującego najczęściej w powierzchniowej

warstwie wody. W pierwszym przypadku komórki glonów syntetyzują dodatkowe pigmenty o

odpowiednich właściwościach absorpcyjnych, tzw. pigmenty antenowe, co umożliwia

absorpcję promieniowania o odpowiedniej długości fali i transfer tej energii do centrum

reakcji fotosyntezy. Proces ten nosi nazwę chromatoadaptacji. W drugim przypadku mamy do

czynienia z procesem adaptacji natężeniowej, zwanej również fotoadaptacją, związanym

z wytwarzaniem przez komórki glonów większej ilości tzw. pigmentów ochronnych. W obu

przypadkach modyfikacji ulega nie tylko stężenie pigmentów w komórkach, ale także ich

względna zawartość (w odniesieniu do stężenia chlorofilu a), determinująca pionowe rozkłady

względnej zawartości fotosyntetycznych i fotoochronnych grup pigmentów w zbiorniku

wodnym. Oba procesy charakteryzują się dużą dynamiką i zachodzą niezależnie od fazy

wzrostu w jakiej znajdują się komórki fitoplanktonu (Henriksen i in. 2002, Staehr i in. 2002).

Wpływ parametrów środowiskowych na zawartość głównych grup barwników jest

szeroko dyskutowany w literaturze, przy czym większość prac opisuje procesy

aklimatyzacyjne w komórkach glonów w oparciu o dane pochodzące z eksperymentów

przeprowadzanych w kontrolowanych warunkach laboratoryjnych (Henriksen i in. 2002,

Staehr i in. 2002) lub w wodach oceanicznych (water case 1- WC1; Dera i Woźniak 2010,

Majchrowski 2001, Sukenik i in. 1990, Woźniak i in. 2003, Woźniak i Dera 2007).

Stosunkowo niewiele prac poświęconych jest procesom fotoaklimatyzacji glonów w wodach

typu WC2 o bardzo zróżnicowanych i znacząco odmiennych niż w oceanach właściwościach

optycznych. Pola światła w tych wodach, których dobrym przykładem jest Morze Bałtyckie,

kształtowane są nie tylko przez obecność fitoplanktonu, ale także przez wysokie stężenia

innych znaczących optycznie allogenicznych cząstek zawieszonych i chromoforowych

substancji rozpuszczonych CDOM (Harvey i in. 2015, Kowalczuk i in. 2005, Simis i in.

2017). Wpływ allogenicznych składników wody morskiej na warunki oświetleniowe

w oceanach jest pomijalnie mały podczas gdy np. w Bałtyku powodują one nie tylko

zmniejszenie głębokości penetracji światła w toni lecz również zmianę składu spektralnego

oświetlenia. Obecność tych składników powoduje, że wodach typu WC2 najgłębiej dociera

światło o =550 nm, podczas gdy w oceanach długość ta wynosi =450 nm (Dera 1995,

Prieur i Sathyendranath 1981).

Występowanie pigmentów, a także ich zróżnicowanie jakościowe i ilościowe wynikające

z interakcji wielu czynników środowiskowych sprawia, że są one dobrym wskaźnikiem

przemian zachodzących w środowisku morskim. Wykorzystanie taksonomicznie istotnych

chlorofili i karotenoidów w bezpośredniej identyfikacji klas fitoplanktonu, ich biomasy,

bioróżnorodności, kondycji i stadium rozwoju wzrosło w ostatnich latach dzięki postępowi

w rozwoju technik chromatograficznych, zwłaszcza wysokosprawnej chromatografii

cieczowej - HPLC (Wright i van der Enden 2000; Schlüter i in. 2016). Dzięki coraz

powszechniejszemu zastosowaniu technik HPLC do badań oceanograficznych oraz

rozwojowi programów umożliwiających zidentyfikowanie obecności grup fitoplanktonu
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w badanej fitocenozie na podstawie znajomości składu barwników, np. CHEMTAX (Goela i

in. 2014, Miranda-Alvarez i in. 2020) monitorowanie składu gatunkowego fitoplanktonu stało

się możliwe na większą skalę niż pozwalały na to analizy mikroskopowe wybranych próbek.

Wraz ze zmianami klimatycznymi na Ziemi obserwujemy wyraźne zmiany warunków

fizycznych, chemicznych i biologicznych w Oceanie Światowym. W szczególności zmiany

właściwości termicznych wód morskich i oceanicznych, zawartości rozpuszczonego CO2

w wodach (zakwaszenie) udokumentowane w ostatnim 40-leciu (Brierley i Kingsford 2009,

Werneberg i in. 2011, IPCC 2013, Rousseux i Gregg 2015, Tate i in. 2017, Martin-Garcia

2019) stwarzają w efekcie warunki do rozwoju innych niż charakterystyczne dla danego

obszaru organizmów fitoplanktonowych. Na przestrzeni wieloleci obserwuje się zarówno

w skali regionalnej, jak i globalnej zmiany w bioróżnorodności wód morskich i oceanicznych,

związane głównie ze zmianą struktury gatunkowej fitoplanktonu wywołaną ekspansją

gatunków w kierunku warunków sprzyjających ich rozwojowi (Beaugrand 2004, Richardson i

Schoeman 2004, Bode i in. 2015). Ocena zmian zachodzących w ekosystemach jest często

przeprowadzana na podstawie zmian głównego barwnika glonów – chlorofilu a,

wykorzystywanego jako wskaźnik biomasy fitoplanktonu oraz potencjalnej produktywności

akwenu. Badania ukazujące zmienność stężenia chlorofilu a w okresie ponad 100 lat

w różnych rejonach oceanu światowego wskazują na wyraźnie różne trendy zmian

w zależności od analizowanego obszaru (Boyce i in. 2014). Z kolei analiza długoterminowych

zmian stężeń pozostałych pigmentów prowadzi do lepszego zrozumienia transformacji

fitoplanktonu w badanych zbiornikach wodnych (Llewellyn i Mantoura 1996).

Globalne analizy zmienności czasowej i przestrzennej stężeń barwników, składu

gatunkowego i biomasy fitoplanktonu nie uwzględniają specyfiki mórz szelfowych

i półzamkniętych, jakim jest Morze Bałtyckie. W Bałtyku, zarówno warunki hydrologiczne

jak i struktura biologiczna różnią się od oceanicznych. W związku z ograniczoną wymianą

wód z Morzem Północnym oraz napływem rzecznych mas wodnych zasolenie wód Morza

Bałtyckiego oscyluje w okolicy 7 w centralnej części i ok. 4 w rejonach przyujściowych.

Śródlądowe położenie tego morza powoduje stały dopływ dużych ilości substancji

odżywczych (HELCOM 2009, 2018a, b, Savchuk 2018). Zmienność biomasy i składu

gatunkowego fitoplanktonu w czasie i przestrzeni kształtowana jest przez szereg procesów

fizycznych, biologicznych i chemicznych i charakteryzuje się występowaniem okresowych

zakwitów oraz sukcesją sezonową. Rozwój biomasy organizmów w Morzu Bałtyckim

należących głównie do klas cyjanobacterii, okrzemek, bruzdnic, kryptofitów i zielenic,

cechuje się występowaniem 3 wyraźnych maksimów w cyklu rocznym. Wzrost temperatury

w górnych warstwach morza, duża ilość składników odżywczych zakumulowanych podczas

zimy i wyniesionych w procesach mieszania na powierzchnię oraz wzrost dopływu energii

słonecznej powoduje wiosenny zakwit okrzemek przechodzący następnie w zakwit bruzdnic.

Kolejny wzrost biomasy jest związany z letnim (lipiec/sierpień) zakwitem cyjanobakterii.

Trzeci, jesienny zakwit okrzemek, występuje od września do października w zależności od

rejonu. Przy zmniejszonym dopływie energii świetlnej w tym sezonie, jest on głównie

wywoływany dopływem składników odżywczych z głębszych warstw morza (Gasiūnaitė i in.

2005, Hjerne i in. 2019).

[…]


Strzelinko, Polska, Polska

 Członek Komitetu Organizacyjnego I Konferencji Naukowej Polskich Badaczy

Morza, 19-20 października 2017, Sopot, Polska

 Członek Komitetu Organizacyjnego i Sekretarz Naukowy konferencji: „Kosmos

a morze - na styku horyzontów”, 08 marca 2018, IO PAN, Sopot, Polska

 Członek Komitetu Organizacyjnego konferencji: „Baltic Sea & (outer) space. New

perspective for our region”, 20 września 2018, IO PAN, Sopot, Polska

 Członek Komitetu Organizacyjnego i Sekretarz Naukowy konferencji: „Remote

sensing. Challenges in gather and sharing data”, 19 września 2019 , IO PAN, Sopot,

Polska

 Członek Komitetu Organizacyjnego konferencji: :Baltic Sea. Reflection of the stars:,

11 marca 2021, IOPAN, Sopot, Polska, Polska

 Członek Komitetu Organizacyjnego konferencji: International Ocean Data Conference

2022 “The Data We Need for the Ocean We Want”, 14-16 lutego 2022, Sopot, Polska

 Członek Komitetu Organizacyjnego konferencji: “Safe Planet & Space: Letter from

Utopia”, 23 marca, 2023, Sopot, Polska

6.3. Osiągnięcia w zakresie upowszechniania i popularyzacji nauki:

W ramach aktywności około-naukowej związanej z upowszechnianiem i popularyzacją nauki

brałam czynny udział w wymienionych poniżej piknikach i festiwalach naukowych:

31

 IX Bałtycki Festiwal Nauki, 29 maja 2011 w Gdyni. Prezentowałam założenia

projektu SatBałtyk oraz brałam udział w pokazie aparatury pomiarowej

wykorzystywanej podczas rejsów badawczych na statku Oceania

 Sopocki Piknik Naukowy, 26 maja 2012 w Sopocie. Prezentowałam projekt SatBałtyk

na stoisku zatytułowanym „ SatBałtyk – zrozumieć kolor morza‟

 Sopocki Piknik Naukowy, 25 maja 2013 w Sopocie. Prezentowałam zagadnienia

związane z tytułem stanowiska „Słońce i morze‟

 XIII Bałtycki Festiwal Nauki, 19-24 maja 2015 w Sopocie. Prezentowałam

zagadnienia związane z tematem przewodnim „Bałtyk „on-line‟

 XX Piknik Naukowy Polskiego Radia i Centrum Nauki Kopernik, 7 maja 2016,

Stadion Narodowy w Warszawie. Promowałam osiągnięcia naukowe Zakładu Fizyki

Morza IO PAN w powiązaniu z szeroko rozumianym hasłem pikniku „Zdrowie‟

w pokazach: „Zdrowy człowiek = zdrowe morze”, „Co chlupie w bałtyckiej zupie?”,

„Różnorodność plaż i jej mieszkańcy”

 IX Sopocki Dzień Nauki, 4 czerwca 2016 w Sopocie. Przedstawiałam różnorodność

zawiesin morskich w pokazach zatytułowanych „Co chlupie w bałtyckiej zupie?”

 XXI Piknik Naukowy Polskiego Radia i Centrum Nauki Kopernik, 3 czerwca 2017,

Stadion Narodowy w Warszawie. Promowałam osiągnięcia naukowe Zakładu Fizyki

Morza IO PAN w powiązaniu z szeroko rozumianym hasłem pikniku „Ziemia‟

w pokazach: „Ziemia planeta oceanów”, „Plaże świata”, „Naturalne oczyszczanie

Bałtyku”

 XXII Piknik Naukowy Polskiego Radia i Centrum Nauki Kopernik , 09 czerwca 2018,

Stadion Narodowy w Warszawie. Promowałam osiągnięcia naukowe Zakładu Fizyki

Morza IO PAN w powiązaniu z szeroko rozumianym hasłem pikniku „Ruch‟

w pokazach: „Morze - wędrówka kolorów”, „Ruch wody w morzach i oceanach”

 XXII Piknik Naukowy Polskiego Radia i Centrum Nauki Kopernik, 11 maja 2019,

Stadion Narodowy w Warszawie. Promowałam osiągnięcia naukowe Zakładu Fizyki

Morza IO PAN w powiązaniu z szeroko rozumianym hasłem pikniku „Maszyny i My‟

w pokazach: „Zobaczyć morze – maszyna czy oko?” i „T(r)opienie wody”

 XXV Piknik Naukowy Polskiego Radia i Centrum Nauki Kopernik, 21 maja 2022,

Centrum Nauki Kopernik w Warszawie , Promowałam osiągnięcia naukowe Zakładu

Fizyki Morza IO PAN w powiązaniu z szeroko rozumianym hasłem pikniku „Woda‟

w pokazach: „Czy woda w Bałtyku to tylko woda?”, „Tajemnice koloru wody”

Brałam również udział w realizacji zadań z zakresu upowszechniania i popularyzacji działań

naukowych w ramach Działalności Upowszechniającej Naukę (DUN) finansowanej ze

środków Polskiej Akademii Nauk:

 w terminie styczeń - listopad 2017, Upowszechnienie wiedzy o stanie ekosystemu

Morza Bałtyckiego i nowoczesnych metodach jego monitorowania, umowa

nr. PAN/200/BUPN/2017
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 w terminie styczeń – listopad 2018, Stan i funkcjonowanie środowiska Morza

Bałtyckiego w świetle nowoczesnych metod jego monitorowania, umowa

nr PAN/116/BUPN/2018

 w terminie styczeń – listopad 2021, Powszechne udostępnianie informacji

o ekosystemie Morza Bałtyckiego”, umowa nr PAN.BFB.S.BUPN.210.022.2021

 w terminie styczeń – listopad 2022, Obserwacja zmienności środowiska Morza

Bałtyckiego na podstawie naukowo zweryfikowanych informacji z Systemu SatBałtyk,

umowa nr PAN.BFB.S.BUPN.423.022.2022.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne

informacje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

Otrzymane nagrody:

 2006 - Nagroda Dyrektora Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie przyznaną za

osiągnięcia w zakresie publikowania wyników naukowych w roku 2005

 2008 - wyróżnienie pracy doktorskiej „Główne środowiskowe uwarunkowania składu

i zasobów pigmentów fitoplanktonu w akwenach bałtyckich”

 2013 - Medal z okazji 60-lecia Instytutu Oceanologii Polskiej Akademii Nauk za

dotychczasową wieloletnią i sumienną pracę, przyznany przez Dyrektora Instytutu

Oceanologii Polskiej Akademii Nauk,

 2016 - Nagroda Dyrektora Instytutu Oceanologii PAN w Sopocie przyznana za

osiągnięcia w zakresie publikowania wyników naukowych w roku 2016

Sprawowanie opieki nad studentami biorącymi udział w rejsach badawczych:

 Natalia Szwarc, Uniwersytet Gdański, 06 – 15.11.2019

 Zuzanna Krzynówek, Uniwersytet Szczeciński, 06 – 15.11.2019

Udział w rejsach badawczych:

1999 – 2023 udział w rejsach badawczych Zakładu Fizyki Morza IOPAN

na r/v Oceania w różnych rejonach Morza Bałtyckiego,

kierownik rejsu badawczego w listopadzie 2018r

21.06 - 21.07.2000 - udział w rejsie arktycznym na r/v Oceania – AREX 2000,

w dwóch etapach: Tromso - Longyearbyen i Longyearbyen -

Longyearbyen

10.06 - 20.08.2001 - udział w rejsie arktycznym na r/v Oceania - AREX 2001

23.06 - 11.07.2003 udział w rejsie badawczym na statku r/v "Akademik Ioffe” na

Grenlandię - Kaliningrad-Copenhagen-Kangerlussuaq
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2016 – 2023 udział w jednodniowych rejsach badawczych na Sonda2 w

rejonie Zatoki Gdańskiej

24.07 - 03.08.2023 - udział w etapie fiordu Hornsund w czasie rejsu arktycznego

na r/v Oceania - AREX 2023

……………..……..……………….

(podpis wnioskodawcy)
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