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Recenzja osiągnięć Pani dr Joanny Stoń-Egiert ubiegającej się o nadanie stopnia

doktora habilitowanego w dziedzinie Nauk Ścisłych i Przyrodniczych w dyscyplinie

Nauk o Ziemi i Środowisku

1. Najważniejsze fakty z życiorysu zawodowego Habilitantki

Pani dr Joanna Stoń-Egiert jest absolwentką Wydziału Biologii, Geografii i Oceanografii

Uniwersytetu Gdańskiego, gdzie uzyskała w 1997 roku tytuł magistra oceanografii.

W 2008 roku Habilitantka obroniła, w Instytucie Oceanologii Polskiej Akademii Nauk

w Sopocie, rozprawę doktorską pt. „Główne środowiskowe uwarunkowania składu

i zasobów pigmentów fitoplanktonu w akwenach bałtyckich”, przygotowaną pod

kierunkiem doc. dr hab. Alicji Kosakowskiej i uzyskała stopień doktora Nauk o Ziemi

w zakresie Oceanologii. Przed doktoratem pracowała na etacie technicznym jako oceanograf

w Instytucie Oceanologii PAN w Sopocie w Zakładzie Fizyki Morza. Po doktoracie była

zatrudniona w tej samej jednostce jako adiunkt do 2017 roku, następnie jako specjalista ds.

środowiskowej aparatury badawczej, a następnie od 2019 roku do dziś znów jako adiunkt.

2. Ocena osiągnięcia naukowego przedstawionego przez Habilitantkę,

pt. Pigmenty fitoplanktonu jako wskaźniki zmian środowiska Morza

Bałtyckiego

Podstawą ubiegania się przez Panią dr Joannę Stoń-Egiert o nadanie stopnia doktora

habilitowanego jest osiągnięcie naukowe w postaci cyklu sześciu artykułów naukowych

opublikowanych we współautorstwie w recenzowanych czasopismach naukowych

o międzynarodowym zasięgu. Prace zostały opublikowane w latach 2010–2022, a ich łączny

Impact Factor w roku opublikowania wyniósł 12,297, a łączna liczba punktów MNiSW –

540. Impact Faktor tych czasopism wynosił w roku opublikowania od 1 do 2,73 (obecnie

od 2,9 do 3,215), a punktacja ministerialna – od 70 do 100 punktów. Są to czasopisma

renomowane. Trzy artykuły opublikowane zostały w czasopiśmie Oceanologia, dwa

w Journal of Applied Phycology i jeden w Continental Shelf Research. Łączny IF i punktacja

ministerialna przypisana do tych artykułów jest wysoka. Dwie prace składające się na

osiągnięcie naukowe są dwuautorskie, kolejne dwie – trójautorskie i pozostałe dwie zostały

zrealizowane w zespołach wieloautorskich – po czterech i pięciu autorów. Trzeba

podkreślić, że Habilitantka jest korespondencyjnym autorem w pięciu publikacjach

i pierwszym autorem w czterech na sześć. Udział Habilitantki w tworzeniu pracy jest zawsze

dominujący. Potwierdzają to oświadczenia Habilitantki i współautorów, które jednoznacznie

wskazują na kluczowy i decydujący udział dr Joanny Stoń-Egiert w przygotowaniu

koncepcji pracy i planu badań, w większości prac w poborze prób podczas rejsów

badawczych, analizie laboratoryjnej materiałów i interpretacji wyników oraz w pisaniu prac.
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Cykl publikacji zatytułowany przez Habilitantkę „Pigmenty fitoplanktonu jako wskaźniki

zmian środowiska Morza Bałtyckiego” wykazuje spójność stanowiącą o jednolitości

osiągnięcia naukowego oraz wnosi istotny wkład w dziedzinę nauki uprawianą przez

Habilitantkę.

Głównym celem, jaki postawiła sobie Habilitantka było opracowanie metod śledzenia zmian

w środowisku Morza Bałtyckiego na podstawie analizy składu i zasobów pigmentów

fitoplanktonu, który został przez Nią zrealizowany poprzez kilka zadań badawczych.

Pierwsze zadanie polegało na zbudowaniu referencyjnej bazy danych obejmującej zarówno

stężenia różnych barwników fotosyntetycznych powiązanych z wartością parametrów

środowiskowych w momencie poboru prób fitoplanktonu. Zadanie to zostało zrealizowane

poprzez zgromadzenie ponad 2300 rekordów w bazie danych. Wyżej wymieniony cel

cząstkowy realizuje wszystkie sześć publikacji cyklu. Dodatkową wartością dodaną jest

stwierdzenie faktu, że Bałtyk jest odmiennym ekologicznie i środowiskowo akwenem niż

inne morza i oceany, dlatego też uniwersalne zależności opracowane na podstawie danych

oceanicznych nie do końca znajdują zastosowanie dla wód Morza Bałtyckiego.

Kolejne zadanie badawcze dotyczyło ustalenia zależności pomiędzy obecnością i stężeniem

barwników fotosysntetycznych a składem zespołów fitoplanktonu i biomasy

poszczególnych grup glonów. Ten cel cząstkowy z powodzeniem realizuje pierwsza

publikacja z cyklu, której wyniki są bazą dla wszelkich dalszych analiz.

Trzecim zadaniem badawczym, jakie postawiła sobie Habilitantka, było opracowanie formuł

matematycznych opisujących wpływ wybranych czynników abiotycznych na stężenie

barwników w kolumnie wody w Morzu Bałtyckim. Zadanie to zostało zrealizowane

w drugiej i piątej publikacji z cyklu. Opracowane przez Habilitantkę formuły pozwoliły

na wskazanie zależności pomiędzy zmianami stężeń głównych grup barwników

w zróżnicowanych warunkach oświetleniowych na różnych głębokościach, co z kolei

przełożyło się na opracowanie metod użytecznych w monitorowaniu zmian składu

fitoplanktonu w skali roku, jak i w sezonach, na dowolnych głębokościach.

Czwartym zadaniem badawczym, realizowanym w publikacjach trzeciej i czwartej z cyklu,

było opracowanie nowatorskiej metodyki oznaczania fikobilin jako wskaźników obecności

i stężenia sinic w Morzu Bałtyckim. Habilitanktka analizowałam dane środowiskowe

zebrane in situ, jak i prowadziła eksperymenty z żywymi kulturami sinic, mające na celu

określenie przy pomocy różnych nowoczesnych technik, optyczne właściwości komórek

sinic oraz ich barwników fotosyntetycznych. Dzięki wynikom badań Habilitantki możliwe

było wprowadzenie nowych standardów w badaniach fitoplanktonu, do wykrywania

fikobilin gatunków tworzących zakwity w Bałtyku, także tych toksycznych.

Ostatnie zadanie badawcze, bazujące na wynikach wszystkich poprzednich zrealizowanych

zadań cząstkowych, miało na celu określenie i przeanalizowanie trendów zmian

zachodzących z różnych przyczyn, ale w głównej mierze zmian klimatycznych

i wzrastającej trofii, w środowisku Morza Bałtyckiego. To zadanie realizuje ostatnia, szósta

publikacja z cyklu, która spaja w jedną całość wszystkie wcześniejsze badania Habilitantki.

Uzyskane wyniki z 20 lat intensywnych badań wskazują na zmiany w składzie fitoplanktonu,
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polegające na zmniejszeniu udziału okrzemek, bruzdnic, zielenic i kryptofitów na rzecz

wzrostu biomasy sinic.

Podsumowując, cykl 6 prac zgłoszonych jako osiągnięcie naukowe będące podstawą

ubiegania się o stopień doktora habilitowanego jest spójny tematycznie i stanowi znaczące

osiągnięcie naukowe w dziedzinie uprawianej przez Habilitantkę.

3. Ocena pozostałego opublikowanego dorobku naukowego Habilitantki

Według dokumentacji złożonej przez Habilitantkę, opublikowała Ona 15 artykułów

naukowych przed uzyskaniem stopnia doktora oraz 19 po uzyskaniu stopnia doktora,

nie wliczając sześciu publikacji wyodrębnionych jako osiągnięcie habilitacyjne. Wszystkie

publikacje są indeksowane w JCR i są wieloautorskie (pięć dwuautorskich, pozostałe

od trzech do kilkunastu autorów), co samo w sobie nie jest zarzutem, a wynika

z prowadzenia badań wielowątkowych, opartych na rejsach morskich i współpracy

z naukowcami z różnych specjalności. Jest to również dowód na to, że Habilitantka potrafi

współpracować w zespole i jest często zapraszana do pracy w różnych zespołach, także

międzynarodowych. Tematyka prac oscyluje wokół barwników fitoplanktonu i różnych

metod ich detekcji i szacowania ilości, zmieniają się natomiast rejony badań. Konsekwencja

w zgłębianiu tematu upewnia mnie, że mam do czynienia z bardzo dobrą specjalistką, która

weszła bardzo głęboko w dyscyplinę naukową, którą uprawia.

Liczba opublikowanych prac świadczy o wysokiej aktywności naukowej i pracowitości

Habilitantki. Wskaźniki bibliometryczne, takie jak łączny IF=117,943, H=16 wg SCOPUS,

3670 pkt MNiSW oraz 791 cytowań (bez autocytowań), są bardzo wysokie. Nawet biorąc

pod uwagę fakt, że Habilitantka pracuje w instytucie badawczym i nie jest obciążona

dydaktyką, to i tak są to bardzo dobre wyniki.

Łącznie Habilitantka jest autorką i współautorką 40 publikacji naukowych, a wyniki swoich

badań prezentowała na 49 konferencjach zagranicznych i 18 krajowych oraz uczestniczyła

w 19 projektach badawczych, co jest wynikiem bardzo dobrym na tym etapie kariery

zawodowej.

Podsumowując, uważam że osiągnięcia naukowo-badawcze Habilitantki świadczą o Jej

wysokich kwalifikacjach i wskazują na dużą samodzielność, co upewnia mnie, że będzie

Ona bardzo aktywnym i efektywnym samodzielnym pracownikiem naukowym.

4. Ocena aktywności naukowej realizowanej poza jednostką macierzystą oraz

współpracy międzynarodowej Habilitantki

Pani dr Joanna Stoń-Egiert większość swojej kariery naukowej zbudowała w oparciu

o macierzystą jednostkę naukową, czyli Zakład Fizyki Morza w Instytucie Oceanologii PAN

w Sopocie, jednak nie brakuje w Jej życiorysie współpracy z innymi jednostkami

naukowymi. Jeszcze przed doktoratem współpracowała z naukowcami z zagranicznych

instytutów, z Institute of Microbiology and Institute of Landscape Ecology Czeskiej

Akademii Nauk oraz z Institute of Physical Biology w Czechach, a współpraca

udokumentowana została dwoma publikacjami na temat składników fitocenoz oraz

bakterioplanktonu Bałtyku. Współpraca z Instytutem Oceanografii Scrippsa Uniwersytetu

Kalifornijskiego (Scripps Institute of Oceanography, University of California, San Diego,
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CA, USA), zaowocowała dwumiesięcznym rejsem badawczym na statku r/v „Akademik

Ioffe” na Grenlandię. Przed doktoratem Habilitanktka uczestniczyła również w innych

rejsach na statku r/v Oceania w rejon Spitsbergenu, a dane pozyskane podczas rejsów zostały

opracowane i opublikowane.

Po uzyskaniu stopnia doktora Pani Joanna Stoń-Egiert współpracowała z naukowcami

z Akademii Pomorskiej w Słupsku, z którymi jako główny wykonawca zrealizowała dwa

projekty NCN-wskie. Habilitantka realizowała szereg projektów dotyczących zawiesin

morskich, głównie fitoplanktonu, we współpracy z różnymi jednostkami badawczymi

z kraju oraz z zagranicy, jak np. projekty polsko-norweskie i inne finansowane prze NCBiR,

NCN, Unię Europejską (Horyzont 2020, Program Operacyjny Polska Cyfrowa), gdzie

pracowała w międzynarodowych zespołach, a które owocowały wysoko punktowanymi

publikacjami w międzynarodowych czasopismach oraz licznymi wystąpieniami na

międzynarodowych konferencjach.

Podsumowując Habilitantka wykazała się wysoką aktywnością naukową realizowaną także

we współpracy z innymi uczelniami i instytucjami naukowymi, a jej aktywność miała istotny

wkład w dziedzinę nauki przez nią uprawianą.

5. Ocena aktywności dydaktycznej i popularyzatorskiej Habilitantki

Działalność dydaktyczna Habilitantki przedstawia się znacznie skromniej niż Jej dorobek

naukowy, lecz wiąże się to z charakterem jednostki, w jakiej jest zatrudniona. Instytut

Oceanologii PAN jest jednostką badawczą, nie uczelnią, niemniej jednak Pani dr Joanna

Stoń-Egiert znalazła możliwości prowadzenia działalności dydaktycznej

i popularyzatorskiej. W okresie Jej zatrudnienia w Instytucie Oceanologii Polskiej Akademii

Nauk, przygotowała i przeprowadziła szereg wykładów, prezentacji, zajęć popularno-

naukowych, ćwiczeń i warsztatów przeznaczonych dla dzieci, młodzieży i studentów.

Zajęcia dla uczniów różnych poziomów edukacji prowadzone były jako jednorazowe

wykłady lub warsztaty, oraz prelekcje i prezentacje cykliczne, realizowane jako projekty

dydaktyczne finansowane przez WFOŚiGW w Gdańsku. Zajęcia dla studentów

i doktorantów, jako wykłady oraz ćwiczenia na statku r/v Oceania, m.in. dla doktorantów

z Uniwersytetu Śląskiego i innych uczelni. Habilitantka była także opiekunem naukowym

dla studentów z Uniwersytetów Szczecińskiego i Gdańskiego podczas rejsów badawczych.

Nie stroniła od popularyzatorskich akcji typu Dni Nauki, Pikniki Naukowe, Festiwale Nauki,

w których uczestniczyła czynnie, wygłaszając prelekcje i organizując różne pokazy dla

ogółu społeczeństwa.

Działalność organizacyjna Habilitantki wyraża się głównie w czynnym udziale

w komitetach organizacyjnych 11 konferencji o krajowym i międzynarodowym zasięgu oraz

w członkostwie w Radzie Naukowej IO PAN, oraz w kilku Zespołach powołanych w obrębie

PAN.

Podsumowując, uważam że Habilitantka bardzo sprawnie łączy działalność naukową

z zaangażowaniem dydaktycznym i popularyzatorskim oraz działalnością organizacyjną.
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Wniosek końcowy

Podsumowując moje opinie dotyczące osiągnięć Habilitantki wyrażone powyżej, uważam,

że osiągnięcie naukowe Habilitantki przedstawione jako podstawa ubiegania się o uzyskanie

stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie Nauk Ścisłych i Przyrodniczych w dyscyplinie

Nauk o Ziemi i Środowisku oraz pozostałe Jej osiągnięcia i dokonania obrazują znaczący

wkład Habilitantki w rozwój dyscypliny Nauk o Ziemi i Środowisku.

Habilitantka wykazuje się istotną aktywnością naukową publikując artykuły w cieszących

się dużą renomą międzynarodowych czasopismach naukowych, prowadząc badania

w ramach projektów badawczych finansowanych przez granty zewnętrzne oraz biorąc

aktywny udział w międzynarodowej współpracy badawczej.

Dorobek dydaktyczny jest mniejszy niż zazwyczaj na tym etapie kariery naukowej,

ale adekwatny to faktu, że Habilitantka jest zatrudniona w instytucie badawczym,

a nie na uczelni. Dorobek organizacyjny nie budzi zastrzeżeń.

Konkludując, uważam, że osiągnięcia naukowe, dorobek publikacyjny, aktywność naukowa

na forum krajowym oraz międzynarodowym Pani dr Joanny Stoń-Egiert, spełniają wymogi

stawiane kandydatom do stopnia naukowego doktora habilitowanego określone w art. 219

ust. 1 pkt 2 i 3 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie wyższym i nauce

(Dz. U. 2023 poz. 742 ze zm.) i na tej podstawie wnoszę do Komisji Habilitacyjnej

powołanej przez Radę Naukową Instytutu Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w dniu

5 grudnia 2023 roku, o podjęcie uchwały zawierającej pozytywną opinię, popierającą

nadanie Pani dr Joannie Stoń-Egiert stopnia doktora habilitowanego w dziedzinie Nauk

Ścisłych i Przyrodniczych w dyscyplinie Nauk o Ziemi i Środowisku.

Z poważaniem

Małgorzata Bąk